
31981L0476

8.7.1981 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 186/20

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 24 iunie 1981

de modificare a Directivelor 64/432/CEE, 64/433/CEE, 71/118/CEE, 72/461/CEE, 72/462/CEE, 77/96/CEE,
77/99/CEE, 77/391/CEE, 80/215/CEE, 80/217/CEE și 80/1095/CEE în ceea ce privește procedurile

Comitetului permanent veterinar

(81/476/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolele 43 și 100,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Adunării (2),

întrucât Comitetul permanent veterinar, constituit în temeiul
Deciziei 68/361/CEE (3), emite un aviz conform unor proceduri a
căror valabilitate încetează la 21 iunie 1981;

întrucât comitetul a fost sesizat pentru prima dată la 22 decem-
brie 1972; întrucât intervalul a fost suficient pentru a formula o
hotărâre definitivă cu privire la aceste proceduri și întrucât este,
prin urmare, necesar să nu li se mai limiteze valabilitatea;

întrucât experiența dobândită prin punerea în aplicare a procedu-
rilor actuale a demonstrat că acestea din urmă constituie, în
principiu, o metodă eficientă care permite adoptarea rapidă a
deciziilor pentru care au fost în esență concepute;

întrucât, de asemenea, ca urmare a aderării Greciei, este necesară
adaptarea numărul de voturi care constituie majoritatea necesară
în cadrul comitetului, în ceea ce privește actele adoptate după
adoptarea actului de aderare din 1979 și care nu au fost încă
adaptate,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Se abrogă următoarele dispoziții:

— articolul 14 din Directiva 64/432/CEE (4);

— articolul 9b din Directiva 64/433/CEE (5);

— articolul 13 din Directiva 71/118/CEE (6);

— articolul 10 din Directiva 72/461/CEE (7);

— articolul 31 din Directiva 72/462/CEE (8);

— articolul 10 din Directiva 77/96/CEE (9);

— articolul 21 din Directiva 77/99/CEE (10);

— articolul 12 din Directiva 77/391/CEE (11);

— articolul 9 din Directiva 80/215/CEE (12);

— articolul 17 din Directiva 80/217/CEE (13);

— articolul 10 din Directiva 80/1095/CEE (14).

(1) JO C 102, 5.5.1981, p. 2.
(2) Aviz emis la 19 iunie 1981 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(3) JO L 255, 18.10.1968, p. 23.

(4) JO 121, 29.7.1964, p. 1977/64.
(5) JO 121, 29.7.1964, p. 2012/64.
(6) JO L 55, 8.3.1971, p. 23.
(7) JO L 302, 31.12.1972, p. 24.
(8) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.
(9) JO L 26, 31.1.1977, p. 67.
(10) JO L 26, 31.1.1977, p. 85.
(11) JO L 145, 13.6.1977, p. 44.
(12) JO L 47, 21.2.1980, p. 4.
(13) JO L 47, 21.2.1980, p. 11.
(14) JO L 325, 1.12.1980, p. 1.

48 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 4



Articolul 2

Numărul „41” se înlocuiește cu numărul „45” la articolul 8
alineatul (3) din Directiva 80/215/CEE, articolul 16 din Directiva
80/217/CEE și articolul 9 din Directiva 80/1095/CEE.

Articolul 3

Până la 1 iulie 1987 și pe baza unui raport al Comisiei privind
funcționarea Comitetului permanent veterinar, însoțit, după caz,
de propuneri adecvate, Consiliul reexaminează procedura
comitetului menționat.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Luxemburg, 24 iunie 1981.

Pentru Consiliu

Președintele

G. M. V. van AARDENNE

03/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 49


